Dans un sermon sur l'Ascension, conservé dans deux manuscrits liturgiques de Silos, un auteur africain du V^me siècle, développant le texte des Actes i 6-8, s'exprime ainsi :

Ascensionem domini celebramus, fratres carissimi . . .

Pertinet ad curam nostram commendari caritati uestrae quod nobis ipse commendare dignatus est . . .

Quid ergo nobis commendauerit adtendite. Loquebatur cum discipulis suis ascensusus. Videamus qualia illis reliquit, sicut dici solet, *itoria*.

Humanae condicionis est quod dico, ut, quando ab amicis amici deducuntur, quando ille qui deducitur discedere coeperit, quia necesse est ut relinquit in animo diligentium se nonnullam tristitiam, dat eis aliquid pecuniae unde illis eadem dies, sicut dicitur, bene sit, id est unde conuiuent simul, laetentur et iucundentur. Et haec quantulacumque pecunia quae datur hilari nomine *itoria* nuncupatur.

Quid dimisit dominus Iesus discipulis suis, eia adtendite, quia *itoria* illa non solum inebriauit, sed ad nos usque manebit.

Audite quid illi uolebant scire, et quid ipse respondit.

Iam ergo cum *iturus* est, discipuli ad illum dicunt : 'Domine, dic nobis si hoc tempore praesentaberis, quando restitues regnum Israel?'

¹ Cod. Q. v 1. 2, no. 3 (anciennement Saint-Germain 718, provenant de Réomé —non pas de Corbie), fol. 243-276. Cf. A. Staerk *Les Manuscrits latins du V^me au XIII^me siècle conservés à la Bibliothèque Impériale de Saint-Petersbourg*, 1910, pp. 3-5 (no. 3), et facs. 4 (fol. 257 r., à dater du vi-vii^me s.); d'autre part, Ziwsa *S. Optati* . . . p. xiv-xvii, xxxiii-xxxvi, xli, et *Eranos* p. 168 ss.

² Voir ci-dessus, p. 74, note 1.

³ Cf. H. Roensch *Zeitschrift für wiss. Theologie*, 1877, pp. 413-416, et de nouveau *Collectanea philologica*, 1891, p. 196-199 : sur les féminins de la langue chrétienne en *-aria* et *-oria*.

⁴ G. Morin *Revue Bénédictine* t. ix, 1892, pp. 173-177 ; et cf. *ibid.* t. xxix, 1912, p. 253 ss.

Quid est quod respondit?—'Non est uestrum scire tempora'... Quid est ergo uestrum quaerere, o domini? Audite: 'Et accipietis spiritum sanctum superuenientem in uobis'... Et quid? 'Eritis mihi testes.' Ubi erit ille spiritus, caritas erit: ubi caritas erit, timor non erit... Accepto spiritu sancto periet diffidentia, aderit fiducia. 'Eritis mihi testes in Ierusalem... et in totam Iudaeam et Samariam.' Et adhuc parum est: 'usque in totam terram.' O *itoria*! bibite, ructate! Ecce in Ierusalem, ibi plantata est ecclesia. Inde se extendit et inpleuit Iudaeam; creuit amplius et inpleuit Samariam; distendit palmites et inpleuit uniuersam terram...